pour ce VII f° VI g°  

(15 décembre 1457) 

 Item, plus lesdits jour et an, met cy en despence et ce a cause de la despence de trois mois 

dudit maistre Lyon Dafforli, lequel besoingnet tous lesdits trois mois auxdites paintures, à 

raison de deux gros et quatre patas chacun jour, tant festes, que autres jours, que valent à 

ladite raison dix et huit florins et neuf gros …….. avecques son meneuvre XVIII f° IX g°  

 (Fol 44, 6 février 1458) 

Item, plus ledit an et le VIe jour de fevrier, met cy en despence la somme de trente cinq 

florins trois gros et six patas, à cause d’achapt fait de Pierre Malhol, dit 

l’auvergnas……………………………. 

de deux cens esmines de gip, à caus d’enduire les gardemangier de la cousine basse et la 

chambre près de la cosine et aucuns soulliers vieulx estans audit palaix, c’est assavoir, à la 

chambre perse, jausne et verde et de la grante sale, pour ce … XXXV f°, III g° VI p.   
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B. Les décors mentionnés dans les contrats provençaux 

Les documents présentés ici sont retranscrits afin de faciliter la compréhension du lecteur et 

lui donner ainsi directement accès aux textes étudiés dans ce travail. Nous nous contentons de 

reprendre les transcriptions publiés par nos prédécesseurs, aucun document inédit n’est 

présenté. Nous signalons également que les documents publiés par Philippe Bernardi en 2012 

furent accompagnés d’une traduction, à laquelle nous renvoyons le lecteur
7
.  

N°1 - Prix-fait pour la confection des charpentes de la maison de Michel Clair par maîtres 

Guigues Brun et Jean Petit, charpentiers, Marseille, 7 avril 1428.  

 Edition partielle : P. Bernardi, 2011, p. 154-156. ADBdR, 351 E 291, f° 15v-16. 

Anno domini millesimo CCCCXXVIII, die VII mensis aprilis, in terciis, notum sit etc. quod 

magistri Guigo Bruni et Johannes Petiti, fusterii, cives et habitatores civitatis Massilie, bona 

fide etc. per se et suos etc., ambo simul et uterque eorum insolidum, pacta et conventiones 

fecerunt et inhierunt cum magistro Michaelle Clari, calafato, civi et habitatore civitatis 

premisse, presente et pro se et  suis stipulante solemniter et recipiente de faciendo, 

construendo et edifficando bene et legaliter infra unum mensem proxime futurum edificia 

infra particulariter declarata.  

Primo, pactum fecerunt dicti magistri Guigo et Johannes, fusterii, de faciendo decenter duo 

egredaria in quadam domo dicti magistri Michaelis sita ad Speronum eorum propriis